BỘ XÂY DỰNG

Số: 1371/BXD-QLN

V/v Hướng dẫn thực hiện Quyết định số 22/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,  ngày   06 tháng  7  năm 2016

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Bắc Giang

Bộ Xây dựng nhận được công văn số 993/SXD-QLN ngày 09/6/2016 của Sở Xây dựng tỉnh Bắc Giang đề nghị hướng dẫn việc thực hiện Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Đối với trường hợp người có công đã được phê duyệt trong Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở của tỉnh thuộc diện sửa chữa nhà ở nay đã xuống cấp, cần phải xây dựng mới nhà ở và thuộc diện xây dựng mới nhà ở nay xin chuyển sang cải tạo, sửa chữa nhà ở thì địa phương xác nhận lại thực trạng nhà ở của các trường hợp này và bổ sung, điều chỉnh vào Đề án, đồng thời có văn bản (kèm theo Đề án đã sửa đổi, bổ sung) gửi về các Bộ theo đúng quy định của Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg (trong đó có Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội để thực hiện thẩm tra lại Đề án).

2. Đối với trường hợp người có công đã được phê duyệt trong Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở của tỉnh nhưng chưa có tên trong danh sách đã báo cáo Đoàn giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội năm 2012, mà đã chết trong khi chưa được hỗ trợ kinh phí thì đề nghị địa phương tạm thời chưa thực hiện hỗ trợ, tổng hợp báo cáo về Bộ Xây dựng các trường hợp này để Bộ Xây dựng tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng hướng dẫn thực hiện Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Đề nghị Sở Xây dựng tỉnh Bắc Giang nghiên cứu, triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- BT Phạm Hồng Hà (để b/c);

- Lưu: VT, QLN (2b);

	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
(đã ký)
Đỗ Đức Duy